AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VILA VELHA – OSVALDO MATURANO.

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSO

A Vereadora Adriana Meireles, no uso de suas atribuições regimentais e com fundamento

no artigo 211 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta para apreciação e

aprovação desta Câmara Municipal a presente Moção de Aplauso aos técnicos e atletas que

representaram o município de Vila Velha nos Jogos Paralímpicos Escolares Nacionais.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplauso tem como objetivo reconhecer e homenagear os técnicos e

atletas que representaram o município de Vila Velha nos Jogos Paralímpicos Escolares

Nacionais, realizados entre os dias 19 e 22 de novembro, em São Paulo, e que alcançaram

resultados de grande destaque e orgulho para nossa cidade.

A equipe conquistou 34 medalhas no atletismo, sendo 18 de ouro, 11 de prata e 5 de bronze,

colocando Vila Velha como o município com o maior número de medalhas na modalidade.

Esse desempenho excepcional demonstra o compromisso, a dedicação e a superação de

cada atleta, bem como a competência e o empenho dos técnicos que os acompanham.

Participaram dessa conquista os técnicos:

• Marcelo de Azevedo Coutinho

• Marcio Dutra Degli Esposti

• Washington Luiz Miranda Missias

• Raphael Leandro da Silva

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E os atletas:

1. Maria Ester Leal da Silva

2. Luiz Paulo Machado da Silva Guerra

3. Maria Fernanda Queiroz e Souza

4. Esther Soares Simões

5. Thayná de Castro Zanolli

6. Paola Silva Souza

7. Ysabela Santos Parra

8. Luiz Rickelmy Mariano Silva

9. Kauan Lima da Cruz

10. Davi Luiz Vieira Porto

11. Isaque Cardoso Nascimento

12. Ramon Nunes da Penha

13. Bernardo Felipe Quiovatto Aranha

14. João Lucas Souza da Silva

15. Patryck Thalys de Castro Zanolli

16. Ricardo Costa Brandão

Diante do brilhante desempenho, do espírito esportivo e da relevante contribuição para o

fortalecimento do esporte inclusivo em nossa cidade, esta Moção de Aplauso se apresenta

como justa e merecida homenagem.

Vila Velha/ES, 05 de Dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Adriana Meireles
Vereadora

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390030003200310039003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADORA ADRIANA CHAGAS MEIRELES em 05/12/2025 15:06

Checksum: 0BF4DB636ACD38CB2634F96A6DB2404BE43252D6B24B317B03DBE5917F6EE38C